Председателю правительства
Российской Федерации
Михаилу Владимировичу Мишустину

[bookmark: _Hlk72359370]     Глубокоуважаемый Михаил Владимирович!

Сколько может продолжаться издевательство над дельфинами в российских дельфинариях? Просто шокирует видео как так называемый тренер Приморского государственного Океанариума Дм. Бачинский бьет двух бедных белух кулаками и ногами. А ведь это происходит сплошь и рядом в подобных «культурных» заведениях. Поэтому я обращаюсь к Вам о судьбе братьев наших меньших, китов и дельфинов, используемых в жестокой индустрии развлечений.
20 июня 2019 г. вице-премьер Правительства России Алексей Гордеев в ходе «Прямой линии» с Президентом России Владимиром Владимировичем Путиным заявил, что правительство решило запретить вылов китообразных для культурно-просветительских целей (то есть для содержания их в бассейнах и эксплуатации в цирковых представлениях). Но данный запрет до сих пор не введён, а вместо этого белух жестоко избивают.
Получается китов и дельфинов так и будут ловить и ловить, отрывать детенышей от матерей, чтобы разные садисты потом их в бассейнах пинали ногами?
Но это против поручения Президента Владимира Путина от 20 февраля 2019 года, которым Президент хотел защитить китов от жестокого обращения. Он поручил это сделать Правительству – а Правительство вместо этого вносит в Госдуму закон о запрете промышленного вылова китов. По факту это китобойный промысел и его в России давно уже никто не ведет так как это запрещено международными конвенциями.
Надо запрещать вылов не промышленный, а «культурно-просветительский», который установлен ст. 22 ФЗ «О рыболовстве» и по сей день разрешен в России – а значит может возобновиться в любой момент. И снова появятся новые «китовые тюрьмы», и снова придется спасать из них китов всем миром, вплоть до Президента России.

А ведь в Госдуме уже есть законопроект, который как раз вводит запрет на вылов дельфинов и китов в культурно-просветительских целях. Это законопроект Светланы Бессараб и вот ссылка на него на сайте Госдумы https://sozd.duma.gov.ru/bill/1155148-7

Глубокоуважаемый Михаил Владимирович, пожалуйста поручите Вашим подчиненным сделать все, чтобы этот законопроект был принят как можно скорее. В частности прошу Вас согласовать и одобрить его со стороны Правительства России. Это раз и навсегда решит проблему жестокого угнетения китов и спасет их от новых тюрем.
Пожалуйста, помогите дельфинам и китам, косаткам и белухам! Иначе их и дальше  будут ловить и ловить, заставлять выполнять трюки и бить, если они отказываются.
И конечно надо запрещать экспортировать китообразных из России за рубеж. Поэтому прошу вас принять все необходимые правовые акты, чтобы пресечь международную торговлю российскими   дельфинами.

Ваш ответ прошу отправить мне на адрес электронной почты ……….

С уважением и верой в защиту китов,

…………….. (подпись)

20 мая 2021 года.